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ABSTRAKT

Měření ženské sexuální vzrušivosti představuje jak v rámci primárního výzkumu, tak v rámci

klinické praxe, řadu problémů. Zejména disproporce mezi subjektivně vnímaným vzrušením

žen a fyziologicky měřenou sexuální odezvou (např. změna v amplitudě vaginální pulzace či

v teplotě pochvy), velká variabilita v subjektivních preferencích žen a jejich nízká reaktivita

na statické obrazové stimuly je zřejmě důvodem, že není k dispozici standardizovaná sada

eroticko-sexuálních stimulů pro ženy. V naší studii bylo měřeno subjektivní i fyziologické

vzrušení 2 sad sexuálně-erotických stimulů rozdílné povahy (řízená erotické imaginace a čtení

erotických textů) pomocí pletysmografu GETA. Vhodnost zařazení stimulů i jednotlivých sad

a jejich standardizace byla provedena na základě výsledků měření u vzorku 20 žen v

reproduktivním věku, bez diagnostikovaných sexuálních problémů. Výsledky ukazují, že

erotické povídky a výroky jsou vhodné pro měření ženské sexuální fyziologické reakce. Jejich

účinnost se ukázala zejména v detekci postojů k sexualitě a sexuálním praktikám.

ABSTRACT

The measurement of female sexual arousal within the primary research as well as in clinical

practice suffers from several difficulties. In particular, the discrepancy between subjectively

perceived sexual excitement and physiological arousal (e.g. change in vaginal pulse amplitude

or in vaginal temperature) was found. Moreover, the enormous variability in subjective

preferences of women for male stimuli appearance together with their low sexual reactivity to

static visual erotic stimuli contribute to the fact that standardized set of erotic stimuli for

women is recently not available. In our study, subjective and physiological arousal of women

when exposed to 2 sets of sexual-erotic stimuli of different nature (directed erotic imagination

and reading erotic texts) were measured (using plethysmography GETA). Sample of 20

women (in reproductive age without sexual issues) were used for purpose of standardization

of developed stimuli set, including the evaluation of their suitability for sexual arousal

assessment. The results show directed erotic imagination and erotic texts are suitable for

measurement of sexual response. The effectiveness is demonstrated especially in detection of

attitudes to sexuality and sexual activities.
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ÚVOD

Obdobně jako ženský orgasmus, který byl tématem mé bakalářské práce, tak i ženská vzrušivost

je obklopena určitým tajemstvím a to nejen pro muže, ale i pro ženy samé. Různorodost způsobu

vyvolání vzrušení, jeho prožívání po psychické i fyzické stránce a jeho vnějších i interních

projevů je daleko větší než u muže. Právě tato různorodost byla pro mě hlavním motivem ke

studiu ženské sexuality.

Objektivní zhodnocení ženské sexuální reakce se v posledních letech stalo hlavním předmětem

zájmu mnoha výzkumníků v oblasti sexuologie. Ti využívají nepřeberné množství metod a

výzkumných nástrojů k jejich měření. Nejrozšířenější metodou je vaginální pletysmografie, která

je analogií k penilní pletysmografii zachycující mužské sexuální vzrušení. Jeho vynálezcem je

český sexuolog a psychiatr Kurt Freund. Penilní pletysmografie je jak ve výzkumné, tak i v

klinické praxi velmi využívaná a je také dostatečně standardizovaná. Naproti tomu, vaginální

pletysmografie je sice hojně využívaná ve vědeckých výzkumech, ovšem v klinické praxi se

téměř nepoužívá a tak i stimuly, které se používají při měření ženského sexuálního vzrušení,

nejsou standardizované. Absence standardizované sady takovýchto stimulů je kombinací mnoha

faktorů, nejvýraznější z nich je velká variabilita v subjektivních preferencí žen. Z tohoto důvodu

jsme se s mojí vedoucí Mgr. Kateřinou Klapilovou, Ph.D. rozhodly zaměřit na problematiku

vývoje takovéto standardizované sady, jež by co nejvíce postihovala variabilitu preferencí

sexuálně vzrušivých stimulů.

V teoretické části této práce se zaměřuji na problematiku hodnocení ženské sexuální reakce. V

první kapitole uvádím informace o anatomii a fyziologii pohlavních orgánů, taktéž o

endokrinních a neurologických mechanismech fungování ženské sexuální reakce. Druhá část této

kapitoly je pak věnovaná modelům cyklu ženské sexuální aktivity. Samostatnou kapitolu pak

tvoří popis výzkumných nástrojů používaných k fyziologickému měření ženské sexuální reakce a

uvádím zde i výhody a nevýhody těchto přístrojů s ohledem na povahu ženských sexuálních

reakcí. Třetí kapitola se pak věnuje erotickým stimulům používaných při fyziologickém měření

ženské sexuální reakce, způsobu zpracování a vyhodnocování erotických stimulů a specifika

ženské sexuální reakce na erotické stimuly. V poslední kapitole se zabývám sexuálními

fantaziemi žen. Empirická část obsahuje samotný popis části našeho výzkumu "Standardizace

stimulů pro měření ženského sexuálního vzrušení".

- 2 -

TEORETICKÁ ČÁST

1. ŽENSKÁ SEXUÁLNÍ ODEZVA

O sexualitě lidí se po velmi dlouho dobu otevřeně nehovořilo. Zejména v naší západní civilizaci

byla dogmatem a tabu, což zapříčinila především křesťanská ideologie, která ji přisuzovala pouze

nutnou reprodukční úlohu k přivádění nových jedinců do tohoto světa. V naší euroamerické

kultuře se ženská sexualita brala jako něco druhořadého, měla sloužit pouze k uspokojení potřeb

muže a byla nástrojem k reprodukci. Vlastní prožitek a uspokojení žen bylo opomíjeno. Ani

ústup křesťanského smýšlení a nástup medicíny na počátku 19. století nepřineslo změnu postoje k

ženské sexualitě - byla považována za nebezpečnou a musela se vědomě kontrolovat. Až

vzrůstající emancipace a vzdělanost žen vedla k částečnému zrovnoprávnění mužské a ženské

sexuality. V průběhu 20. století k tomu přispěl i nástup psychoanalýzy v Evropě a počínající

výzkumy sexuálního chování lidí Alfreda Kinseyho a následně Williama Masterse a Virginie

Johnsonové (Blackledgeová, 2005).

V dnešní době se na nás však informace o sexualitě hrnou ze všech stran. S rozvojem medicíny a

nových technologií jsme schopni získávat stále novější a přesnější informace o tom, jaké

mechanismy ovlivňují naše sexuální reakce či jak se sexualita lidí vyvíjí a mění v průběhu času.

Každý lidský jedinec je jedinečný a stejně tak i sexualita každého jedince je jedinečná. Můžeme

tedy získávat obecné vzorce a modely chování a prožívání, nicméně musíme klást velký důraz na

jejich variabilitu a individualitu. Zejména pro ženskou sexualitu toto platí dvojnásob. Správné

pochopení principů fungování sexuálního chování je klíčem k úspěšnému vyhodnocování tohoto

chování a v případě patologických reakcí vede ke správné diagnostice a adekvátní terapii

(Bancroft & Graham, 2011). Cílem této práce je přiblížit vývoj erotických stimulů, jež by byly

vhodné pro měření správného fungování ženské sexuální reakce. Proto budou nejdříve v úvodní

kapitole nastíněny základní fyziologické procesy ženské sexuální reakce a modely několika

autorů popisující cykly ženské sexuální aktivity.
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1.1. Fyziologie ženské sexuální odezvy

1.1.1. Anatomie ženského genitálu

Oblast ženského pohlavního ústrojí rozdělujeme do dvou anatomických jednotek - zevní genitál a

vnitřní pohlavní orgány. Obě tyto části spojuje pochva.

1.1.1.1. Vnitřní pohlavní orgány

K vnitřním pohlavním orgánům řadíme pochvu (vagina), dělohu (uterus), vejcovody (tubae

uterinae) a vaječníky (ovaria), (Čihák, 2002).

Pochva plní trojí funkci – je to kopulační orgán ženy, rodidlo a odtokový kanál pro menstruační

krev. Jedná se o trubicovitý orgán krytý vícevrstevným dlaždicovým epitelem. Pochva je

zakončena takzvanou poševní klenbou, do níž vyčnívá děložní čípek. Délka pochvy od poševního

vchodu do přední klenby je asi 10 cm, zadní poševní stěna pak měří maximálně 12 cm. Poševní

stěna se skládá ze dvou vrstev hladkého svalstva, jehož jedna vrstva probíhá podélně, druhá

cirkulárně. To se také promítá i do její funkce. Tyto svaly jsou pružné, při pohlavním styku se

přizpůsobí velikosti pohlavního údu partnera. Přední poševní stěna (paries anterior) má těsné

anatomické vztahy k močové trubici a k močovému měchýři, zadní poševní stěna (paries


[…]


že se někdo další blíží, ale zase se vzdalují. My dva jako bychom se seznamovali, začínám být

vzrušená, pomáhám mu vyhrnout si svetr a přitahuji si jeho hlavu na má prsa. Laská mě ústy po

celém těle. Mé ruce jsou ve tmě čím dál odvážnější, dotýkají se ho všude. Znovu je slyšet hlasy z

jiných místností. Volají mé jméno. Krok za krokem se někdo blíží. Čím silněji znějí přibližující se

hlasy, tím důvěrněji se chovají naše těla. Ostatní se smějí a hádají, kde bych mohla být schovaná.

Jejich hlasy slábnou a já se modlím, aby nás nenašli. Pak ale zaslechnu hlas svého přítele, to mě

vzruší ještě víc. Jsme tu jak dva spiklenci v temnotách a oddychujeme tak hlasitě, že mám strach,

aby nás někdo neslyšel. Ted‘ už určitě všichni tuší, že jsme spolu. Jsme zpocení, skoro nazí, jak to

ostatním vysvětlíme? Na schodech se ozývají kroky, někdo objevil malá dvířka, vedoucí sem do

podkroví. Potřebujeme pro sebe ještě aspoň chvilku, pár vteřin. Muž se do mě vnořil ještě

hlouběji, koušu si rozkoší ret až do krve. Kroky ve tmě se blíží, přestávám se ovládat. Teď už

poznávám, že je to můj přítel, volá na ostatní, že nás našel. S přibližujícími se kroky ostatních

oba vyvrcholíme.

Suffering fantasies

č. 22

Pamatuju si toho muže, který se přesně hodil do mých fantazií. Byli jsme oba opilí, hrál si se

mnou a znenadání přestal, vytáhl z kapsy rudou sametovou šňůru. Mlčky mi přivázal ruce k

pelesti postele. Cítila jsem, že pod měkkým sametem je silný řetěz, který se nedal přetrhnout.

Ještě nikdy jsem se tak rychle a tak moc nevzrušila. Napřed jsem se lekla, že nebude dělat to, co

jsem chtěla, aby dělal, pak zase, že mi to neudělá až do konce. Vytáhl další sametové šňůry z

aktovky, kterou vždycky nosil, ale přede mnou ji ještě nikdy neotevřel, roztáhl mi nohy a taky je

přivázal. Při tom všem nepromluvil ani slova. Pohyboval se tiše jako někdo ve snu, nemusí se

ptát, co chci nebo nechci, protože to dobře ví. Nemohla jsem pohnout ani svalem, byla jsem mu

vydaná na milost i nemilost. Ještě nikdy jsem nepocítila takové vzrušení, nemusel se ke mně ani

přiblížit. Viděla jsem, že si mě prohlíží, skutečně prohlíží. Dával mi hlavu mezi nohy, jemně mě

roztahoval, aby nahlédl hlouběji, ale nešel ani o krok dál. Abych pravdu řekla, jen to, že mě tam
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nechal ležet přivázanou a odešel z pokoje, jako by o nic nešlo, bylo to největší vzrušení, jaké

jsem poznala. Následně se vždy vrátil, odvázal mě a konečně mě uspokojil.

č. 5

Unášejí mě tři muži. Jednomu je asi tak pětadvacet, mluví tiše a kultivovaně, ale je tvrdý a

rozkazovačný. Ti dva další mi připadají o hodně mladší. Jeden je obrovský, zarostlý a silný. Druhý

je pěkný blonďák s příjemně hladkou kůží… Jsem stále oblečená, poručili mi, abych se postavila

proti těm dvěma mladíkům. Ten starší chodí kolem mě, sahá mi na vlasy, na obličej, na prsa.

Přitom pořád říká, jak jsem hezká, jak se mu to se mnou bude líbit. Pomalu mi rozepíná blůzku,

stahuje mi ji z ramen, říká, že mám krásnou kůži a prsa. Jezdí mi prsty po ramenou, pak po

prsou, dotýká se bradavek. Přejíždí je rukou, pak si je chytá dvěma prsty a hněte je. Stydím se,

protože oběma ukazuje, jak mi bradavky tuhnou. Je to tak příjemné, že jsem sebou mimovolně

cukla a on mi poroučí, abych zůstala v klidu stát. Vsouvá mi ruku pod sukni a hladí stehna. Oplzle

komentuje: „Už teče..." Kupodivu se mi celé to ponižování moc zamlouvá. Nakonec mi nařídí,

abych si svlékla blůzku a kalhotky „ale pomalu, abychom ti viděli prsa, když se svlíkáš". Musím

před nimi stát nahá a pomalu se otáčet, aby všechno viděli. Ležím na podlaze a ten velikán leží

přese mě. S jednou bradavkou si hraje a druhou líže. Blonďákovi ten starší nařídil, aby mě lízal.

Všechno to zažívám naráz, je to šílené. V tom ten blonďák přejde jazykem na poštěváček,

začínám vnímat jen jeho. Přitom pořád říká věty jako „To se ti líbí, když ti ji lížu, viď?". Snažím se

nereagovat, ale zkuste ignorovat vlhké teplo úst, které vás jemně, ale vytrvale dráždí. Bráním se

orgasmu, ale ten starší mě pořád vyzývá: „Neboj se, kočičko, poddej se tomu, vždyť se ti to moc

líbí. Udělej se..." Udělám se. Pak se na mně vystřídají.
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5. PREZENTOVANÉ DISTRAKTORY MEZI EROTICKÝMI POVÍDKAMI
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6. GRAFY PRŮMĚRNÉ VZRUŠIVOSTI EROTICKÝCH POVÍDEK A DISTRAKTORŮ
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7. GRAFY PRŮMĚRNÉ VZRUŠIVOSTI EROTICKÝCH VÝROKŮ, NÁSLEDUJÍCÍCH

ČERVENÝCH A ČERNÝCH PLOCH
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