Nestátní zdravotnické zařízení GONA
Vedoucí lékař: prim. MUDr. Zlatko Pastor, Ph.D.
Národní třída 25, Praha 1
[www.gona.in](http://www.gona.in)

## **Posudek diplomové práce**

### **Standardizace stimulů pro měření ženského sexuálního vzrušení**

Autorka: Bc. Lucie Krejčová, Katedra Obecné antropologie, Fakulta humanitních studií
Univerzity Karlovy v Praze

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Klapilová, Ph.D., Katedra Obecné antropologie, Fakulta
humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze

Téma diplomové práce je velmi aktuální a významné. Práce má 110 stran textu, je rozdělena na teoretickou a empirickou část, obsahuje bibliografii 157 citací převážně recentních článků, které se týkají dané problematiky.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol a je dále logicky a přehledně členěna. V obecné části autorka systematicky a podrobně rozebírá anatomické a patofyziologické aspekty ženské sexuální reaktivity. Zmiňuje se o neurofyziologických a neuroendokrinních souvislostech, které ovlivňují ženskou sexuální odezvu. Tuto problematiku velmi názorně demonstruje na lineárních i cyklických modelech ženské sexuální aktivity. Uvádí komplexní přehled současných metod, jež se používají při měření ženského sexuálního vzrušení. Popisuje různé možnosti erotické stimulace vhodných k výzkumu ženské sexuality v laboratorních podmínkách. Text je ilustrován řadou zdařilých obrázků a grafů, které umocňují přehlednost celého textu. Práce je napsaná pěkným a velmi srozumitelným jazykem. V teoretické části

projevila autorka výbornou orientaci v oblasti ženské sexuality ve všech jejích souvislostech. Svoje názory opírá o závěry recentních vědeckých prací a prokazuje široký přehled o literatuře, která souvisí s danou problematikou.

Empirická část je věnována základnímu cíli – vytvoření standardizované sady ženských eroticko-sexuálních stimulů, jež by měla sloužit k měření sexuálního vzrušení. Ověřuje jejich reliabilitu a zkoumá, zda by mohly být používány při výzkumu, ale i v klinické praxi. Zjišťuje, zda jsou dostatečně senzitivní. Testuje je jako cíleně standardizované podněty při hodnocení ženských sexuálních reakcí. V dobře strukturované a logicky promyšlené metodice nás seznamuje s výzkumným designem svého projektu, který je součástí širšího výzkumu dané problematiky. Definuje soubor zkoumaného vzorku žen a uvádí metody výběru i vylučovací kritéria. Precizně se zabývá principem měření genitálního sexuálního vzrušení pomocí vulvo –elektrokapacitního pletysmografu na základě registrace objemových změn kavernózních tkání klitorisu. Názorně popisuje metodu měření kožního odporu prostřednictvím galvanického reflexu. Objektivně zmiňuje možnosti instrumentálních metod určených k vyšetřování ženské sexuální aktivity a zmiňuje i jejich limity a nedostatky. Výsledky měření porovnává se subjektivními pocity vyšetřovaných žen, které probandky zaznamenávaly na sedmibodové škále Likertova typu. Při měření sexuálního vzrušení používala autorka vizuální statické a pohyblivé erotické stimuly. Za zvláště přínosné považují, v rámci celého výzkumu, testování vzrušení během řízené sexuální imaginace a čtení erotických povídek. Způsob této stimulace více koresponduje s ženských pojetím sexuality a ženskou sexuální reaktivitou. Velký důraz autorka správně klade na používání distraktorů mezi jednotlivými erotickými stimuly. Jejich výběr, kvalita a adekvátní sekvence přispívají k optimální relaxaci mezi jednotlivými stimuly a hrají důležitou roli při objektivizaci měření sexuálního vzrušení. Výsledky práce jsou přehledně a pečlivě popsány. Některé z nich jsou pro větší názornost uvedeny v tabulkách. V diskuzi jsou podrobně zmíněny různé korelace mezi subjektivní vzrušivostí a fyziologickou odezvou na různé typy erotických stimulů. Při komentování limitů výzkumu si je autorka dobře vědoma, že některé ženy nejsou schopné se delší dobu soustředit na dané fantazie a dále je rozvíjet. Při měření vzrušení během čtení erotických textů mohou být výsledky ovlivněny preferencí žen na obsah a způsob prezentace, ale i individuální interpretací jednotlivých výroků. Jako u každého biologického měření mohou být výsledky ovlivněny celou řadou proměnných. V tomto případě se jednalo o různé fáze menstruačního cyklu nebo kumulace sexuálního vzrušení. Získané dobrovolnice měly pravděpodobně i vstřícnější vztah k sexu než běžná populace a jejich reakce mohly být vyšší než odpovídá standardu. Zásadní otázkou je reliabilita získaných výsledků vzhledem

k technickým limitům použitého přístroje. Omezení se týkají především přesné kalibrace a relativně vysokého množství artefaktů během měření. Práce podobného rozsahu o měření ženského sexuálního vzrušení nebyla v českém písemnictví doposud zpracována. Autorka shrnula základní poznatky, které se týkají měření sexuálního vzrušení u žen. V empirické části zhodnotila vhodnost dvou sad sexuálně-erotických stimulů pro měření ženské sexuální odezvy pomocí vulválního pletysmografu. Prokázala, že stimulace pomocí erotických povídek a řízené imaginace jsou vhodné metody pro měření ženského sexuálního vzrušení. Zjistila, že subjektivní postoje k sexu, preference či negace určitých praktik hrají důležitou roli při měření sexuální odezvy. Během prezentace těchto situací jejich inhibiční vliv mizí v okamžiku, kdy je na něm žena přestává vědomě koncentrovat. Studie významně přispěla k nasměrování, jakým způsobem by měla dále pokračovat standardizace sexuálně erotických stimulů pro teoretické ale i klinické sledování ženské sexuální touhy a vzrušení. Práce je prezentována ve formálně bezchybné podobě s adekvátním zpracováním a rozsáhlým seznamem použité literatury. Studie přináší významné nové poznatky ve zkoumané oblasti. Mapuje zkoumanou problematiku a naznačuje možné směry dalšího výzkumu. Autorka ve své diplomové práci prokázala kromě samostatné schopnosti vědecké činnosti i výborné schopnosti práce s literaturou, dobrou orientaci v problematice a přesnou formulaci vlastních názorů. Hodnocená práce je strukturálně dobře členěná, přehledně rozebírá složitou problematiku ženského sexuálního vzrušení. Stejně dobré a názorné je grafické zpracování získaných dat.

Konstatuji, že diplomová práce Bc. Lucie Krejčové splňuje kriteria kladená na samostatnou tvořivou vědeckou práci a prokazuje, že k ní má správné předpoklady.

Doporučuji práci Bc. Lucie Krejčové k obhájení titulu Mgr.

Celkově hodnotím práci známkou: 1.

V Praze 1.9.2014

MUDr. Zlatko Pastor, Ph.D.